
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：扬州华腾个人护理用品有限公司年产 

33130 万支（个）口腔护理用品项目  

 

建设单位（盖章）：扬州华腾个人护理用品有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 9 月 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、钢路应填写其起止地点。 
[...]
采用低温等离子+活性炭装置处理后经 15m 高排气筒排放。未被收集的非甲烷总烃在生产

车间内以无组织形式排放，可加强车间通风，以改善工人操作环境。 

1.1 有组织废气污染防治措施 

1.1.1 低温等离子体设备 

（1）设备原理 

设计单位根据本项目情况采用空气作为介质，当外加电压达到气体的放电电压时，气

体被击穿，产生包括电子、各种离子、原子和自由基在内的混合体。低温等离子体降解污

染物是利用这些高能电子、自由基等活性粒子和废气中的污染物作用，使污染物分子在极

短的时间内发生分解，并发生后续的各种反应以达到降解污染物的目的。 

（2）低温等离子体发生器废气处理工艺流程下图 

 

（3）本项目低温等离子体设计参数： 

处理量 15000m3/h 

功率：1.6KW 

阻力/使用温度：300Pa/120℃ 

材质：304 不锈钢 

（4）该低温等离子体技术具有以下特点： 

低温等离子体工业废气处理成套设备和技术作为一种新型的气态污染物的治理技术

是一个集物理学、化学、生物学和环境科学于一体的交叉综合性电子化学技术，由于能很

容易使污染物分子高效分解且处理能耗低等特点，是目前国内外大气污染治理中最富有前

景、最行之有效的技术方法之一。 



 

68 

1.1.2 活性炭吸附装置 

（1）活性碳吸附的原理： 

①活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔—毛细

管，这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）充

分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起净化作用。 

②活性炭是一种多孔的含碳物质，其发达的空隙结构使它具有很大的表面积，所以很

容易与废气中的有机气体成分充分接触，活性炭孔周围强大的吸附力场会立即将有机气体

分子吸入孔内，所以活性炭具有极强的吸附能力。 

③活性炭吸附利用范德华力进行吸附；无任何化学添加剂，对人身无影响。 

（2）活性炭吸附装置废气处理工艺流程下图 

 

图 8-1 活性炭吸附装置废气处理工艺流程图 

图中设备对照：A、吸附净化器 B、吸附风机 C、控制阀 D、进气管 E、总排管 

（3）该活性炭吸附装置具有以下特点： 

①阻力小，自动化程度高，操作方便，安全可靠，占地面积小，维修方便。  

②废气达标保证率高，在出现废气量波动较大的情况时，缓冲能力强。  

③净化效率高：对一般的有机废气的净化率达 75%以上，净化后排气达到国家规定的

排放标准。 

④选型灵活：可根据不同的使用需求，选用单罐（间隙运行，脱附时停止吸附）或双

罐（连续运行，一罐吸附，另一罐检修）。 

1.1.3 排气筒风量、风速合理性分析 

本项目 DA001 排气筒内径设置为 0.6m，烟气流速约为 14.74m/s。满足《大气污染治

理工程技术导则》（HJ2000-2010）中“排气筒的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取

15m/s 左右”的规定。 

1.1.2 排气筒设置合理性分析 

（1）项目所在地地势平坦。 

（2）项目注塑注胶工序产生的非甲烷总烃使用全室吸风系统收集，采用低温等离子+

D C 
A B 

E 



 

69 

活性炭装置处理后尾气经 15m 高 DA001 排气筒排放，未收集的废气在生产车间内无组织

排放。 

（3）本项目排气筒高出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上。经计算，非甲烷总烃的

排放浓度满足标准要求。 

表 8-1 本项目排气筒设置情况及排气参数表 

排气筒

编号 
污染源 排放气体 

排气筒高

度(m) 

排气筒内

径(m) 

排气量

(m3/h) 

烟气温度

(℃) 

烟气排放

速率(m/s) 

DA001 
注塑注胶

工序 
非甲烷总烃 15 0.6 15000 17 14.74 

本项目废气经处理后浓度满足相关排放标准，污染物能够很好的扩散，对周围环境影

响较小，符合国家的相关要求。 

1.2 无组织废气污染防治措施 

项目无组织废气主要是未被捕集的非甲烷总烃。为进一步减少无组织废气的排放，采

取如下措施： 

（1）作业严格按照操作规范进行，确保收集效率； 

（2）加强管理，确保各废气收集装置有效运行，并定期检查，如有故障，立即采取

措施。 

通过采取以上无组织排放控制措施，非甲烷总烃的厂界浓度能够满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9 企业边界任何 1h 大气污染物平均浓度限值要求，

厂区内浓度能够满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中附录 A 表

A.1“厂区内 VOCs 无组织排放限值”的要求。 

2、废水污染防治措施 

本项目废水主要为生活污水和食堂废水，经隔油池+化粪池预处理后，接管进入汤汪

污水处理厂进一步处理。 

2.1 化粪池容积可行性分析： 

本项目化粪池容积为20m3，本项目建成后排放废水为5736m3/a（19.12m3/d），按照水

力停留时间为12h计算，需要9.56m3的化粪池处理废水，因此厂区内20m3化粪池容积能够满

足扩建项目生活污水和食堂废水排放。 

2.2 生活污水预处理原理分析： 

（1）生活污水首先进入隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由



 

70 

集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及

其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流

入排水渠排出池外，进行后续处理。根据北京市环境保护科学研究院等编著的《三废处理

工程技术手册—废水卷》，隔油池对石油类去除效率一般为 60%~80%。 

（2）隔油后的生活污水进入化粪池进一步处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵

的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。

本项目使用两格化粪池，两格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管

进入第一池依此顺流至第二池，其各池的主要原理： 

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮

升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重

大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其

液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并

产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。 

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，

因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态。 

2.3 污水接管可行性分析 

●扬州市汤汪污水处理厂简介 

扬州市汤汪污水处理厂位于市郊的汤汪乡，毗邻京杭大运河，厂区占地 120 亩，一期

工程（10 万立方米/日）于 2002 年 4 月投入运行，采用 CAST 污水处理工艺；2003 年 8 月

在一期工程的基础上开工建设了汤汪污水处理厂二期工程（8 万立方米/日），仍采用 CAST

工艺；三期工程（8 万立方米/日），采用改良 A/A/O/A/O 工艺。目前二期工程已建成运行，

三期工程正在建设中。 

汤汪污水处理厂已建成污水处理工艺为 CAST 污水处理工艺，该工艺是一种循环式活

性污泥系统，是 SBR 工艺及 ICEAS 工艺的一种更新变型，它比传统的 SBR 系统增加了选

择器和污泥回流设施，并对时序做了一些调整，从而大大提高了工艺的可靠性及效率。汤

汪污水处理厂污水处理工艺流程如下： 



 

71 

粗格栅

提升泵

泥饼外运填埋

旋流沉砂池
细格栅

CAST工艺
紫外线消毒

京杭大运河

污
泥

污泥浓缩池
压滤机

风机

污

水

 

图 8-2 汤汪污水处理厂现有处理工艺流程 

如上图所示，汤汪污水处理厂污水处理流程为：污水→粗格栅→提升泵→细格栅→旋

流沉沙池→CAST→紫外线消毒渠→京杭大运河；曝气方法为微孔鼓风曝气。污水处理后

的尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入京杭

大运河。 

汤汪污水处理厂一期、二期现状服务范围为：东至杭集工业园、西至新城河、北至北

山工业园、南至汤汪乡，服务面积约 70km2。 

汤汪污水处理厂三期主要服务范围为生态科技新城。本期建成后，收集范围为扬子江

路-平山堂路-新城河-文汇路-古运河-横沟河-京杭运河-吴洲路-廖家沟-铁路线合围区域以

及杭集镇，面积约 122 平方公里。 

（1）接管时间、范围可行性 

本项目所在区域的市政污水管网将接入扬州汤汪污水处理厂，项目建成后污水将接入

东侧通州路市政污水管网。 

（2）接管水量、水质可行性 

①水量方面 

建设项目所在地属于汤汪污水处理厂截流范围，该区域所有废水由汤汪污水处理厂处

理。本项目废水接管量为2064m3/a（6.88m3/d），目前汤汪污水处理厂设计处理能力为18

万m3/d（一期加二期），三期建成后设计处理能力达到26万m3/d，因此汤汪污水处理厂有

足够的余量接纳本项目营运期废水。 

②水质方面 

对于本项目废水经预处理后，水质接管情况见下表。 



 

72 

表 8-2 废水水质接管情况表 

种类 序号 污染物名称 接管浓度（mg/L） 接管标准浓度（mg/L） 

综合废水 

1  COD 500 500 

2  SS 400 400 

3  氨氮 45 45 

4  TP 8 8 

5  TN 70 70 

6  动植物油 100 100 

综上所述，不论从接管时间、服务范围、处理工艺以及水量水质来看，厂区内污水接

入东侧通洲路市政污水管网，由汤汪污水处理厂进行处理是可行的。 

③排污口规范化要求 

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》和《江苏省污染源自

动监控管理暂行办法》（苏环规[2011]1号），建设项目厂区的排水体制必须实施“雨污分

流”制，雨水和清下水经收集后接入市政雨水管网，废水达接管标准排入市政污水管网。 

废水排口应按照如下规定设置： 

a.实行雨污分流，合理确定污水排放口位置。 

b.废水排放口应设置便于采样、监测的采样口。采样口设置应符合《污染源监测技术

规范》要求。 

c.应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段。 

3、噪声污染防治措施 

建设项目噪声主要来源于注塑机、注胶机、植毛机等设备运转产生的噪声，噪声值在

70~85dB左右，建设单位需落实以下噪声防治措施： 

①设备选型时尽可量选取低噪声设备，将生产设备均设置在车间内； 

②对厂区、车间合理布局，尽量将产生噪声较高的车间布设在厂区中央、各生产设备

尽量布设在车间中间位置； 

③厂房可设置换气系统，在正常生产时，厂房的门窗应尽可能关闭，以减少车间噪声

对厂界和周围居民点的影响； 

④各噪声设备应铺设橡胶垫减震或加强设备固定，设备所处位置需设减振机座或减振

吊架； 

⑤建立设备定期维护、保养的管理制度，避免设备在非正常工作的情况下产生噪声，



 

73 

同时确保环保措施发挥最有效的功能。 

本项目对厂界噪声值进行了现状监测，并进行了预测，各预测点噪声值均达到了对应

的噪声环境质量标准，因此，本项目噪声防治措施有效可行。 

4、固废污染防治措施 

废包装袋、边角料、不合格品、磨毛边角料、废活性炭、生活垃圾和厨余垃圾，边角

料回收利用；废包装袋、不合格品和磨毛边角料外售处理；生活垃圾和厨余垃圾由环卫部

门统一清运；废活性炭委托有资质的单位安全处置。 

1、危险废物贮存场所 

本项目危险废物暂存间为6m2，位于厂区东南侧，选址地质结构稳定，地震烈度7度，

满足地震烈度不超过7级的要求；危废暂存间底部高于地下水最高水位；不位于溶洞区或

易遭受严重自然灾害如洪水、滑坡、泥石流、潮汐等影响的地区；建在易燃、易爆等危险

品仓库、高压输电线路防护区域以外。综上所述，本项目危废暂存间选址可行。 

2、废物收集、贮存及运输等过程污染防治措施分析 

（1）收集过程 

应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托处理单位处理，根据危险废物的性质和形

态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足够安全，并经过周密

检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。最后按照对危

险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置

附上危险废物标签。 

（2）贮存场所建设要求 

企业建设一满足七防（防风、防雨、防腐、防渗、防漏、防爆、防盗）的危险废物暂

存库，根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单要求，按《环境保

护图形标志(GB15562-1995)》的规定设置警示标志，进行基础防渗，建有堵截泄露的裙脚，

避免对周边土壤和地下水产生影响，具体要求如下： 

①基础必须防渗，防渗层为至少1米厚粘土层（渗透系数≤10-7厘米/秒），或2毫米厚高密度

聚乙烯，或至少2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-8厘米/秒； 

②堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定； 

③衬里放在一个基础或底座上； 



 

74 

④衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉及到的范围； 

⑤衬里材料与堆放危险废物相容； 

⑥在衬里上设计、建造浸出液收集清除系统。 

危废转运时由专人负责，并配置专用运输工具，轻拿轻放，及时检查容器的破损密封

等性能，杜绝危废在厂区内转运产生的散落、泄漏情况。 

厂区外危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，负责

运输的司机应通过培训，持有证明文件；承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危

险符号，以引起注意；载有危险废物的车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应

注明废物来源、性质和运往地点；组织危险废物的运输单位，在事先需根据《汽车危险货

物运输规则》作出周密的运输计划和行驶路线，其中包括有效的废物泄漏情况下的应急措

施。 

（3）运行管理 

厂区内危险固废的收集、暂存及运输必须严格遵守《危险废物贮存污染控制标准》(GB 